
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale

del 1 QTT, 2018

OGGETTO: RIDETERMINAZIONE DEI VINCOLI DEL RISULTATO DI

AMMINISTRAZIONE RELATIVO AL RENDICONTO ESERCIZIO FINANZIARIO 2017.

IL SINDACO METROPOLITANO

l'anno duemiladiciotto il giorno \)(K^A.(gA _ del rnese di

alle ore Jy fo , /i j , nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario,

Generale Avv. M. A. CAPO NETTI

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;
Vista la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visto il D.P. della Regione Siciliana n. 576/GAB del 02/07/2018, che all'ari. 2 recita: "le funzioni
del Sindaco Metropolitano e della Conferenza Metropolitana sono esercitate dal Sindaco prò-
tempore del Comune di Messina On.le C aleno De Luca";
Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'ari. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:
- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II
Direzione - Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicala in premessa, allegala al presenle atto per larne parte
integrante e sostanziale, tacendola propria integralmenle.

DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamenle esecutivo a norma di legge.



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale

della 2A DIREZIONE "AFFARI FINANZIARI E TRIBUTARI

Servizio "CONTROLLO DI GESTIONE FINANZIARIA"

OGGETTO: RIDETERMINAZIONE DEI VINCOLI DEL RISULTATO DI

AMMINISTRAZIONE RELATIVO AL RENDICONTO ESERCIZIO FINANZIARIO 2017.

PREMESSO che con Decreto Sindacale n. 109 del 09/05/2018 è stato approvato il Riaccertamento
ordinario dei residui alla data del 31/12/2017;

PREMESSO che con Decreto Sindacale n. 130 del 29/05/2018 sono stati approvati sia la Relazione
illustrativa al Rendiconto della gestione 2017 che lo schema di Rendiconto della gestione 2017 ai
sensi degli artt. 151 e 231 del D.lgs 267/2000;

PREMESSO che con Decreto Sindacale n. 160 del 030/7/2018 è stata approvata la Rettifica pai-
mero errore materiale della Relazione illustrativa al Rendiconto della Gestione 2017 e schema di
Rendiconto della Gestione 201 7 approvato con Decreto sindacale n. 130 del 29/5/2018;

CONSIDERATO che con Deliberazione n. 92 del 06/08/2018 del Commissario Straordinario con i
poteri del Consiglio Metropolitano è stata deliberata la Presa d'Atto delle risultanze di
Amministrazione anno 2017;

VISTO il D.D.G. n. 385 del 31/12/2015 dell'Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione
Pubblica- Dipartimento delle Autonomie Locali- Regione Siciliana con il quale viene assegnata in
favore dei Liberi Consorzi Comunali per l'anno 2015 la somma complessiva di € 20.000.000,00
destinando al Libero Consorzio Comunale di Messina l'importo di € 2.968.907,94;



CHE in data 1 ottobre 2018 su indicazione del Dirigente F.F. della III0 Direzione
Dott. Roccaforte, si è provveduto alla verifica della sussistenza della risorsa finanziaria di
provenienza regionale di cui al decreto della Regione Sicilia DDG n. 385 del 31/12/2015, con il
quale veniva assegnata la somma di euro 2.968.907,94 in favore del libero consorzio comunale di
Messina (oggi Città Metropolitana di Messina), per l'attuazione di un programma straordinario di
interventi sulle infrastnitture stradali di viabilità secondaria;

PRESO ATTO che dai controlli effettuati è stato rilevato che tali somme sono state accertate con
determinazione della 3A Direzione n. 1480 del 30/12/2016, sul capitolo di entrata n. 329/2016, non
risultando assunto, di contro, alcun impegno di spesa;

CONSIDERATO che tale accertamento, avente natura di somma vincolata, in quanto trattasi di
somme regionali finalizzate a specifici interventi, in assenza del corrispettivo definitivo impegno
di spesa, doveva far parte della quota trasferita a FPV o quantomeno, tardivamente, accantonata in
avanzo vincolato al fine di poter determinare correttamente il risultato di amministrazione
dell'esercizio finanziario 2017;

PRESO ATTO che da riscontri effettuati sulla composizione del risultato di Amministrazione
derivante dal Rendiconto della Gestione 2017, è stato rilevato che per mero errore di trascrizione
non è stata computata tra le somme che compongono l'Avanzo Vincolato, l'importo derivante
dall'accertamento che insiste sul cap. 329/E "Trasferimento straordinario Regione Siciliana per
Programma Interventi sulle infrastnitture stradali di viabilità secondaria dell'isola anno 2015
Decreto 385/2015" per 1'"Attuazione programma straordinario interventi sulle infrastnitture stradali
di viabilità secondaria dell'Isola previsto dall'alt. 10, comma 1, della L R. n. 9/2015 e s.m.i". pari
ad un importo di € 2.968.907,94, giusta Determina n. 1480 del 30/12/2016 della III Direzione
Viabilità Metropolitana di questo Ente e così come riportato sul suindicato D.D.G. n.385 del
31/12/2015 -Regione Siciliana;

TENUTO CONTO che detto importo modifica la composizione del Risultato di Amministrazione
2017, determinando l'incremento della parte vincolata del risultato di Amministrazione (Vincoli
derivanti da trasferimenti);

RITENUTO di dover rideterminare le quote vincolate del Risultato di Amministrazione relativo
all'esercizio finanziario 2017 così come rappresentato dal prospetto sotto indicato:



PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE
ANNO 2017

Fondo di cassa al r gennaio

RISCOSSIONI

PAGAMENTI

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE

RESIDUI ATTIVI

di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima
del dipartimento delle finanze

RESIDUI PASSIVI

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI ">

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE
m

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2017 (A) (2>

(•«•)

(-)

(=)

(-)

(=)

(+)

(-)

(-)

(-)

(=)

GESTIONE

RESIDUI

5.808.674,63

19.797.800,46

17.119.466,38

8.530.652,66

COMPETENZA

73.927.181,23

54.011.564,68

17.832.351,26

36.140.646,24

TOTALE

22.567.434,36

79.735.855,86

73.809.365,14

28.493.925,08

0,00

28.493.925.08

34.951.817.64

0,00

44.671.298,90

1.249.243,09

704.231,32

16.820.969,41

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2017

Parte accantonata °>
Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2017 '"'
Accantonamento residui perenti al 31/12/2017 (solo per le regioni) IS1

Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifmanziamenti
Fondo perdite società partecipate
Fondo contezioso Altri
accantonamenti

Totale parte accantonata (B)
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili
Vincoli derivanti da trasferimenti
Vincoli derivanti da contrazione di mutui
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente
Altri vincoli da specificare

Totale parte vincolata (C)

Totale parte destinata agli investimenti (D)

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D)

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra te spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare161

4036.558,88

0,00

0,00

0.00

550.000.00
0.00

4.586.558,88

2.473.228,53
4.592.261,33
6.226.870,24

316.006,65
3.854.408,02

17.462.774,77

496.609,90

-5.724.974,14

VISTI:
- il D. Lgs. n. 267/2000;
- i lD . Lgs. n. 118/2011;
- i l D . Lgs. n. 126/2014;
- i vigenti principi contabili applicati;
- il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente;



Si propone che il Sindaco Metropolitano

DECRETI

APPROVARE, la rideterminazione delle quote vincolate del Risultato di Amministrazione relativo
al Rendiconto della Gestione 2017, così come rappresentato dal prospetto sotto indicato:

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE
ANNO 2017

Fondo di cassa aM ° gennaio

RISCOSSIONI

PAGAMENTI

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE

RESIDUI ATTIVI

di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima
del dipartimento delle finanze

RESIDUI PASSIVI

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI <"

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE
in

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2017 (A) «*>

(+)

(-)

(=)

(-)

(=)

(•*•)

(-)

(-)

(-)

(=)

GESTIONE

RESIDUI

5.808.674,63

19.797.800,46

17.119.466,38

8.530.652,66

COMPETENZA

73.927.181,23

54.011.564,68

17.832351,26

36.140646,24

TOTALE

22567.434,36

79.735.855,86

73.809.365,14

28.493.925,08

0.00

28.493.925,08

34.951.817,64

0,00

44.671.298,90

1.249.243,09

704.231,32

16.820.969,41

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2017

Parte accantonata «
Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2017 ™
Accantonamento residui perenti al 31/12/2017 (solo per le regioni) (S|

Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti
Fondo perdite società partecipate
Fondo contezioso Altri
accantonamenti

Totale
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili
Vincoli derivanti da trasferimenti
Vincoli derivanti da contrazione di mutui
Vincoli termalmente attribuiti dall'ente
Altri vincoli da specificare

Total

Totale parte destinai

Totale parte disponi

parte accantonata (B)

e parte vincolata (C)

a agli investimenti (O)

bile(E)=(A)-(B)-(C)-(D)

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare'*'

4.036.558,88

0,00

0,00

0,00

550.000,00
0,00

4.586.558,88

2.473.228,53
4.592.261,33
6.226.870,24

316.006,65
3.854.408,02

17.462.774,77

496.609,90

-5.724.974,14



DARE ATTO che dal Rendiconto dell'esercizio finanziario 2017 si determina complessivamente
un Risultato di Amministrazione in disavanzo per € 5.724.974,14;

DARE ATTO che tale disavanzo non può, allo stato attuale, trovare copertura finanziaria
nell'ipotesi di bilancio corrente, stante l'impossibilità per le ben note criticità finanziarie dell'Ente,
di assicurare il necessario pareggio;

TRASMETTERE il presente atto al Collegio dei Revisori dei Conti per il necessario parere.

Il Funzionario
Ufficio Conti Consuntivi

(Doti.sua Si e fonia Leardi)

II Funzionario P.O. Il Dirigente F.F.
(Doti. Sahfatme. Ciccia) (doti. Massijam Ranieri)

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:
1. D.D.G. n. 385 del 31/12/2015 dell'Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica-

Dipartimento delle Autonomie Locali- Regione Siciliana; ».
2. Determina di Accertamento somme n. 1480 del 30/12/2016 della ìli Direzione Viabilità Metropolitana di

questo Ente.

Oggetto: RIDETERMINAZIONE DEI VINCOLI DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE RELATIVO AL RENDICONTO



ESERCIZIO FINANZIARIO 2017

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

\Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

Jl v

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Addì, O 9 OTT. 2018
IL D I R I G E E F.F.

(doti Massimo/FmMERI)

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addi

IL DIRIGENTE F.F.
(doti Massimo RANIERI)

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

1 Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addi O 9 OTT. 2018
IL RAGIONIERE GENERALE F.F.

(dott.

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la coj

Addì

2° DIR. SERVIZI FINANZIARI
UFFICIO IMPEGNI

VISTO PRESO NOTA
a§fL^£Ll43 II Fwjzitfnario

a cojp^rttjr^ftrTaTTziaria della superiore spesa.

IL RAGIONIERE GENERALE F.F.
(dott. Massiofo/RANIERI))



Decreto Sindacale n. Jo7)O del 'I IDETERMINAZIONE DEI VINCOLI DEL RISULTATO DI

AMMINISTRAZIONE RELATIVO AL RENDICONTO ESERCIZIO FINANZIARIO 2017.

Letto, confermato e sottoscrìtto.

Il Sindaco Metropolitano

>ótt. OnTCateno DE LUCA)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario Generale,
CERTIFICA

pubblicato all'Albo on-line dell'Ente il _Che il presente decreto

quindici giorni consecutivi e che contro lo stesso

opposizioni o richieste di controllo.

Messina,

e per

sono stati prodotti, all'Ufficio preposto, reclami,

IL SEGRETARIO GENERALE

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE



D.O.C.

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica

Dipartimento delle Autonomie Locali
Servizio 4" "Finanza Locale"

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante nonne per la riorganizzazione dei Dipartimenti
regionali - Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 18 gennaio 2013. n. 6 concernente "Regolamento di
attuazione del l'itolo 11 della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti
organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui al D.P. Reg. 5 dicembre 2009, n. 12 e successive modifielie e
integrazioni";
VISTO l'ari. 7 della l.r. n. 10/2000 che prescrive in capo al Dirigente Generale l'attuazione ilei piani, pro-
urammi e direttive generali dellnitc dal Presidente della Regione e dagli Assessori regionali;
VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 201 I n. 1 18 e successive modifiche ed integra/ioni e, in particolare
gli articoli 56 e 57;
VISTO l'articolo 1 1 della legge regionale del 13 gennaio 2015, n. i, concernente le modalità applicat ive
delle disposizioni del predetto decreto legislativo;
VISTA la legge regionale del 7 maggio 2015 n.9, "Disposi/ioni programmatiche e correttive per l'anno
2015. Legge di Stabi l i tà regionale"e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale del 7 maggio 2015. n.10 che ha approvato il bilancio di previsione della Regione
Siciliana perl'esercizio finanziario 2015 ed il bilancio pluriennale per il triennio 2015-2017;
VISTO il decreto dell'Assessore regionale per l'Economia n. 1149 del S 5 maggio 2015, relativo alla
ripartizione in capitoli delle unità previsionale di base dello stato di previsione dell'entrata e di quello della
spesa del bilancio della Regione per il triennio 2015-2017;
VISTO il comma 1 dell'ari, i O della citata legge regionale n. 9/2015 e s.m.i. introdotto con l'art. 48
comma 1 della l.r. n. 15 del 4 agosto 2015 con il quale, per l'esercizio finanziario 2015, è autorizzata la spesa
di 30.000.000,00 di euro da destinare ai Liberi Consorzi comunali per l'attuazione di un programma
straordinario di interventi sulle infrastnitture stradali di viabilità secondaria dell'Isola;

VISTO il comma Ibis del suddetto art.10 della legge regionale n. 9/2015 e-s.m.f. che autorizza l'Assessore
regionale per le Autonomie locali e la Funzione pubblica, con proprio decreto e previo parere della
Conferenza Regione - Autonomie locali, ad assegnare ai Liberi Consorzi comunali pane dello stanziamento
di cui al predetto comma I e nel limite massimo di 10,000.000,00 euro destinato al pagamento della quota
capitale delle rate di ammortamento dei mutu i assunti dagli Enti medesimi per il finanziamento di spese di
investimento;
VISTO l'articolo 4 della citata legge regionale n. 9/2015 che autorizza il Ragioniere Generale, nell'esercizio
finanziario 2015, ad effettuare operazioni finanziarie per un importo pari a complessivi 145.000.000,00 di
euro, di cui 30.000.000 di euro destinati alle finalità di cui all'ari. I O della stessa legge regionale;

VISTA la nota prot. n. 70107 del 15 dicembre 2015, con la quale il Ragioniere Generale della Regione
comunica che, a seguito della sottoscrizione delle operazioni finanziarie autorizzate con l'articolo 4 della
legge regionale n. 9/2015, è stato reso disponibile, tra gli altri, lo stanziamento de! capitolo 590407 del
Bilancio°della Regione per l'anno 2015, destinato agli interventi di cui ai richiamati commi I e Ibis
dell'articolo 10 della legge regionale n. 9/2015 e s.m.i.;

Via Trinaoria 34/36 - 90144 P A L E R M O



D.D.G. :

VISTO il Decreta Assessoriale n. 379 del 30 dicembre 2015 con il quale l'Assessore regionale per le
Autonomie locali e la (-'unzione pubblica, ha provveduto al riparto in favore dei Liberi Consorzi comunali
per l'anno 2015 delle, somme di 20.000.000.00 euro, destinata quale contributo per l'attuazione di un
programma straordinario di interventi sulle infrastnitture stradali di viabilità secondaria dell'isola, e della
somma di 10.000.000.00 destinata al pagamento della quota capitale delle rate di ammortamento dei mutui
assunti dagli F.nti per il finanziaménto di spese di investimento, ripartita cosi come risulta, rispettivamente
dai prospetti "A" e "lì"' allegati e facenti parte integrante dello stesso decreto assessoriale per un importo
complessivo di 30.000.000.00;

RITENUTO di dovere provvedere, in conformità al richiamato Decreto Assessoriale n. 379 del 30 dicembre
2015'. ad assegnare ai Liberi Consorzi comunali le risorse previste dal comma I del suddetto art. IO della
legge .regionale 7 maggio 2015. n. 9 e s.m.i a titolo di contributo, per l'attuazione di un programma
straordinario eli interventi sulle infrastnitture stradali di viabilità secondaria dell'Isola cosi come indicato
nell'allegato prospetto facente parte integrante del presente decreto;

RITENUTO, inoltre, di dover impegnare in favore dei Liberi Consorzi comunali dell'Isola la somma
assegnata con il presente decreto e pari a complessivi 20.000.000.00 euro sul capitolo 590407 del Bilancio
della Regione Siciliana per Panno 2015 - Rubrica Dipartimento Autonomie locali, quali risorse finanziarie
destinate per le finalità di cui al comma 1 delPart.10 della legge regionale 7 maggio 2015. n. 9 e s.m.i;

RITENUTO, altresì, di dovere liquidare in favore dei Liberi Consorzi comunali dell'Isola gli imponi di cui
all'allegato prospetto facente parte integrante del presente decreto;

per te motivazioni in premessa riportate

D E C R E T A

Art. 1

In conformità al Decreto Assessoriale n. 379 del 30 Dicembre 2015 sono assegnate, per l'anno 2015, ai
Liberi consorzi comunali dell'Isola, per le finalità di cui al comma I dell'ari. 10 della legge regionale 7
Maggio 2015, n. 9 e s.m.i. le somme specificate nell'allegato prospetto, facente parte integrante del presente
provvedimento, per complessivi 20.000.000,00 euro.

V

Art. 2

Per le finalità di cui all'articolo 1 è impegnata in favore dei comuni dell'Isola sul capitolo 590407 del
Bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2015, la somma di 20.000.000,00 euro.

Art. 3

A valere sull'impegno di cui al precedente articolo sono liquidate ai Liberi Consorzi comunali dell'Isola le
somme riportate nei prospetto allegato al presente decreto di cui costituisce parte integrante.

Art. 4

La spesa prevista dal presente provvedimento, con scadenza entro il corrente esercizio finanziario, è
codificata con il seguejite codice di V livello del piano dei conti finanzÌario:U.2.03.01.02.002.

Art. 5

In ottemperanza agli arti. 26 e 27 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, il presente provvedimento è trasmesso al
responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito internet istituzionale del Dipartimento
regionale delle Autonomie locali, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione, che costituisce
condizione legale di efficacia del titolo legittimante delle concessioni ed attribuzioni di importo complessivo
superiore a mille euro nel corso dell'anno solare ed in osservanza a quanto disposto dall'ari. 68 comma 5
della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21.

Via Trinacria 34/36 - 90144 P A L E R M O



D.D.G.

Art. 6

11 presente decreto sarà trasmesso, altresì, alla competente Ragioneria Centrale ai sensi degli articoli 56 e 57
del Decreto Legislativo;23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni e, successivamente,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana.

II Dirigente del Servizio
i leresa Tqrnabene

II Fun-^ionario direttivo
ario Tq

II Dirigente Generale

\a 34/36 - 90144 PALERMO



Regione Siciliana

Assessorato Autonomie Locali e Funzione Pubblica

Dipartimento Autonomie Locali - Servizio 4 "Finanza locale"

delAllegato al O.D.6. n. -> '" "

Ari. 10, comma 1, della legge regionale n. 9/2015

Assegnazione risorse destinate al programma di viabilità
straordinario di interventi sulle infrastrutture stradali di

viabilità secondaria dell'Isola anno 2015

.Somma da assegnare € 20.000,000,00

LIBERI CONSORZI
COMUNALI (EX

PROVINCE REGIONALI)

AGRIGENTO

CALATANISSETTA

CATANIA

ENNA

MESSINA

PALERMO

RAGUSA

Assegnazione quota capitale
destinata a programma di

viabilità secondario anno 2015

€

€

€

€

€

€

rv
SIRACUSA | €

TRAPANI

Totali

€

€

2.023.097.01

1.471.598,35 i

3.349.055,68 <

1.424.239,29 ;

2.968.907,94 !

3.949.688,94

1.172.560,99

1.823.903,89

1.816.947,91

20.000.000,00

II Dirigente
eresa Tornabene
«_.

11 Dirigente Generale -
GiuseppeMorale

M P-



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA
III DIREZIONE - VIABILITÀ' METROPOLITANA

DETERMINAZIONE

OGGETTO: Accertamento somme per l'Attuazione programma straordinario di interventi sulle
infrastrutture stradali di viabilità secondaria dell'Isola previsto dall'ari. 10, comma 1, della L.R. n.
9/2015 e s.m.i. pari ad un importo di € 2.968.907,94.

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE.SERVIZI INFORMATICI

Proposta n. À*?^ del go{f g. f20fà ,

Determina n. ^t^cff/O del 3 O \<L

II Dirìgente

VISTO il Decreto della Regione Siciliana n. 385 del 31/12/2015, in conformità al richiamato D.A. n. 379
del 30/12/2015, relativo all'assegnazione ai Liberi Consorzi Comunali delle risorse previste dal comma 1
art. 10 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9 e s.m.i. a titolo di contributo per ('"Attuazione programma
straordinario di interventi sulle infrastrutture stradali di viabilità secondaria dell'Isola", per complessivi €
20.000.000,00;

CONSIDERATO che alla Città Metropolitana di Messina sono state assegnate risorse per complessivi €
2.968,907,94;

RITENUTO che si rende necessario prendere ano di tale contributo e procedere con l'accertamento delle
somme assegnate;

Richiamate:
- La delibera n. 103 del 05/11/2015, esecutiva, e successive modificazioni ed integrazioni con cui è

stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2014/2016; • • • ' ' •
- La delibera n. 32 del 23/02/2016, esecutiva, con cui è stato approvato il Piano esecutivo di gestione,

della performance e degli obiettivi, e disposta l'assegnazione delle risorse ai dirigenti/responsabili dei
servizi;

Visti: ' ' " . . . . ' ' ! • . •..
• il decreto legislativo n. 118/2011, attuatilo" deffaffe'ggd dèlega in materia di federalismo

Fiscale n. 42/2009, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi", che prevede
una complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata
ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del
coordinamento della finanza pubblica ;

• il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria "allegato 4/2 al D. Lgs.
118/2011 ";

• L'ari 183 del D. Lgs. 267/2000 "Impegno di Spesa";

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano I'O.R.E.L.;
VISTO lo Statuto Provinciale;



VISTO il Regolamento degli Uffici e Servizi;
VISTO il vigente Regolamento di contabilità
VISTO il Regolamento sui controlli interni

DETERMINA

Per quanto in premessa:

ACCERTARE la maggiore somma di € 2.968.907,94 alla risorsa 402329 Bilancio di competenza 2016, quale
trasferimento da parte deila Regione Siciliana con D.D.G n. 385 del 31/12/2015 per 1' "Attuazione
programma straordinario di interventi sulle infrastnitture stradali di viabilità secondaria dell'Isola
previsto dall'ari. 10, comma 1, della L.R. n. 9/2015 e s.m.i.;

TRASMETTERE copia all'Ufficio Conti Consuntivi per gli adempimenti di ;

II

lenza.

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato

con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico ;^tnnmjistrativa

favorevole.

Messina lì 30 -

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria
(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii. art. 55,5° comma, della L. 142/90)

Si esprime parere &A.UÙ.P?.&.Y.Q.{r.&... in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del sistema dei
controlli interni;
A norma dell'ari. 55,5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii.,

SI ATTESTA
la copertura finanziaria della spesa di Euro imputata al/cap. mpegno n.

r DIR SERVIZI FINANZIARI gentedelsei
UFFICI© IMPEGNI _____

n Stazionario

lanziano
Ca/abro&ya»a

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA
Attestante la compatibilita del pagamento della suddetta spesa con gii stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica (art.9 comma I l$t.a) gerito 2 del D.L. 78/2009)

II Responsabile del Servizio
X

IL IL DIRIGENTE '.FINANZIARIO

Dol


